CHRISTIANUS: Hic censendus est sciens, qui scit se ignorantem. Et hic veneratur veritatem, qui scit sine illa se nihil apprehendere posse sive esse sive vivere sive intelligere.

GENTILIS: Hoc forte est, quod te in adorationem attraxit, desiderium scilicet essendi in veritate.

CHRISTIANUS: Hoc ipsum quod dicis. Colo enim deum, non quem tua gentilitas falso se scire putat et nominat, sed ipsum deum, qui est ipsa veritas ineffabilis.

GENTILIS: Rogo te, frater, cum deum qui est veritas colas et nos non intendamus deum colere, qui non est deus in veritate, quae est differentia inter vos et nos?

CHRISTIANUS: Multae sunt. Sed in hoc una et maxima, quia nos veritatem ipsam absolutam, impermixtam, aeternam ineffabilemque colimus, vos vero non ipsam, uti est absoluta in se, sed uti est in operibus suis, colitis, non unitatem absolutam, sed unitatem in numero et multitudine, errantes, quoniam incommunicabilis est veritas quae deus est alteri.

GENTILIS: Rogo te, frater, ad hoc ut me ducas, ut te de deo tuo intelligere queam. Responde mihi: quid scis de deo quem adoras?

CHRISTIANUS: Scio quod omne id quod scio non esse deum et quod omne id quod concipio non esse simile ei, sed quia exsuperat.

GENTILIS: Igitur nihil est deus.

CRISTIANO: Hay que considerar sapiente a aquel que sabe que es ignorante<sup>12</sup>. Y venera la verdad quien sabe que sin ella no puede aprehender nada, ya sea ser, ya vivir o entender<sup>13</sup>.

GENTIL: Quizá es esto lo que te ha atraído a la adoración, a saber, el deseo de ser en la verdad.

CRISTIANO: Así es ciertamente como dices. No adoro, en efecto, al Dios que tu gentilidad considera falsamente que conoce y pone nombre, sino al Dios mismo que es la misma verdad inefable.

GENTIL: Puesto que das culto al Dios que es la verdad, y nosotros no pretendemos adorar a un Dios que no sea Dios en la verdad, te ruego, hermano que me digas cuál es la diferencia entre vosotros y nosotros.

CRISTIANO: Son muchas las diferencias. Pero en esto estriba la única y máxima diferencia: que nosotros adoramos a la verdad misma absoluta, sin mezcla alguna, eterna e inefable; vosotros, en cambio, dais culto no a la misma verdad, tal como es en sí, o sea absoluta, sino como es en sus obras, no a la unidad absoluta, sino a la unidad en el número y en la multiplicidad, equivocándoos en esto por cuanto la verdad que es Dios no es comunicable a ninguna otra cosa.

GENTIL: Te ruego, hermano, que me guíes de tal manera que pueda yo entender lo que tú afirmas de tu Dios. Respóndeme: ¿qué sabes del Dios al que adoras?

CRISTIANO: Sé que todo lo que conozco no es Dios, y que todo lo que puedo concebir no es semejante a Él, puesto que Él está muy por encima<sup>14</sup>.

GENTIL: Por tanto, Dios es nada.

---

<sup>12</sup> Con esa idea comienza, como es sabido la primera gran obra del Cusano: *La docta ignorantia*; aunque en algunos puntos evolucionara su doctrina, en ese extremo profundizó siempre. Pueden verse textos relevantes también, por ejemplo, en los libros I y II de *La sabiduría* (los dos primeros libros de *Los diálogos del idiota*).

<sup>13</sup> Ser, vivir, entender: es la conocida expresión del Pseudo Dionisio Areopagita, en *De divinis nominibus*, V, y que recogerán muy diversos autores posteriores, como San Agustín, el autor del *Liber de causis*, Santo Tomás, Eckhart, etc. En el propio Nicolás de Cusa comparece entre otros lugares en *De docta ignorantia*, II, 6; *De sapientia*, I; *De principio*, 8; *De venatione sapientiae*, 4, etc.

<sup>14</sup> Esa teología apofática o negativa tiene sus fuentes en Pseudo Dionisio Areopagita y Escoto Eriúgena. Textos similares del Cusano en: *De docta ignorantia*, I, 26; *De quaerendo Deum*, I, etc.

CHRISTIANUS: Nihil non est, quia hoc ipsum nihil nomen habet nihili.

GENTILIS: Si non est nihil, est ergo aliquid.

CHRISTIANUS: Nec aliquid est. Nam aliquid non est omne. Deus autem non est potius aliquid quam omne.

GENTILIS: Mira affirmas deum quem adoras nec esse nihil nec esse aliquid, quae nulla ratio capit.

CHRISTIANUS: Deus est supra nihil et aliquid, quia sibi oboedit nihil, ut fiat aliquid. Et haec est omnipotentia eius, qua quidem potentia omne id, quod est aut non est, excedit, ut ita sibi oboediat id quod non est sicut id quod est. Facit enim non-esse ire in esse et esse ire in non-esse. Nihil igitur est eorum, quae sub eo sunt et quae praevenit omnipotentia sua. Et ob hoc non potest potius dici hoc quam illud, cum ab ipso sint omnia.

GENTILIS: Potestne nominari?

CHRISTIANUS: Parvum est, quod nominatur. Cuius magnitudo concipi nequit, ineffabilis remanet.

GENTILIS: Est autem ineffabilis?

CHRISTIANUS: Non est ineffabilis sed supra omnia effabilis, cum sit omnium nominabilium causa. Qui igitur aliis nomen dat, quomodo ipse sine nomine?

GENTILIS: Est igitur effabilis et ineffabilis.

CHRISTIANUS: Neque hoc. Nam non est radix contradictionis deus, sed est ipsa simplicitas ante omnem radicem. Hinc neque hoc dici debet quod sit effabilis et ineffabilis.

CRISTIANO: No es nada, porque esa misma nada posee el nombre de nada.